Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Bergsonova koncepce umění

Miroslava Baranová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Bergsonova koncepce umění

Miroslava Baranová

Vedoucí práce:

PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 ……………………………...............

Miroslava Baranová

Obsah

1. Úvod ………………....……………………………………………................................... 5

2. Trvání a mnohost ..........................................................………………………………...... 7

3. Intuice, život a jejich vztah k umění……….......…...………..…………………….……. 12

4. Povaha umělecké tvorby ................................................................................................... 19

5. Hierarchie umění ............................................................................................................... 23

6. Teorie komična ve „Smíchu“ ............................................................................................ 25

7. Vztah mezi dramatem a komedií ...................................................................................... 30

8. Závěr ……………………………………………………………………………………. 34

9. Seznam použité literatury …………………...……………………………………….….. 36

Primární literatura ………………………………………………………………………. 36

Sekundární literatura ………………………………………………………………….… 37

10. Resumé ……………………………………………………………............……………..……… 38

5

1. Úvod

Tato bakalářská práce se soustředí na výklad základních pojmů filozofie Henriho

Bergsona ve vztahu k jeho pojetí uměleckého díla, tvorby, role umělce a recipienta umění.

Zabývá se především vztahem klíčových Bergsonových konceptů „trvání" a „intuice“ s jeho

myšlenkami věnovanými umění. Představuje také Bergsonovu myšlenku umělecké "sugesce"

a problém pravdy v uměleckém díle. V této souvislosti se také zaměřuje na Bergsonovo pojetí

hierarchizace jednotlivých umění a jeho poukazy na zvláštní postavení hudby. Konečně, práce

neopomíjí také známou Bergsonovu koncepci komična, smíchu a komedie.

Bergson sám se přitom nikdy specificky estetikou nezabýval. Dokonce ani spis o komičnu

„Smích“ není obvykle považován za estetickou studii. Nicméně, četné zmínky o umění,

umělecké tvorbě a vnímání umění, jsou rozesety v celém Bergsonově díle a tvoří jednak

neodmyslitelnou součást jeho výkladu a pochopení a zároveň jsou hlubokou, i když ne

soustavnou, estetickou koncepcí, která měla na vývoj umění i estetiky jako takové hluboký

vliv. Tato práce je tedy malým pokusem o analýzu, výklad a setřídění bergsonovské estetiky

v rozsahu a záběru, přiměřeném bakalářské kvalifikační práci.

První kapitola textu se zaměřuje na výklad Bergsonova pojetí trvání jako kvalitativní

mnohosti, rozdílu od mnohosti kvantitativní a vysvětlení povahy kvalitativní mnohosti na

estetických citech. Bergson v této souvislosti vysvětluje svou klíčovou estetickou myšlenku

role umění jako sugesce vnímajícího a také srovnává rozdíl mezi krásou v přírodě a krásou

uměleckou.

Ve druhé kapitole se věnujeme intuici a jejímu vztahu k trvání. Intuice umělci pomáhá

prohlédnout „závoj“ praktického poměru ke světu a vnímat jedinečné a nevyjádřitelné.

Základem umělecké tvorby je tedy právě intuice.

Ve třetí kapitole je pozornost zaměřena na pojetí umělecké tvorby u Bergsona jako

přechodu od původní představy, schématu, k její konkretizaci, a to v podobě určité oscilace

mezi schématickou a obrazovou rovinou díla.

Čtvrtá kapitole představuje Bergsonovu hierarchii umělecké tvorby, která postupuje od

malířství přes básnictví až po hudbu, a to podle způsobu jejich pronikání do „nitra věcí“.
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Pátá kapitola je založena na spise „Smích“, jenž se věnuje smíchu, komice a komedii.

Smích podle Bergsona představuje společenský nástroj „trestání“ mechanického chování,

které je neschopné přizpůsobovat se běžnému sociálnímu životu.

Kapitola šestá pak vysvětluje Bergsonův výklad vztahu mezi dramatem a komedií, opět na

základě eseje „Smích“.
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2. Trvání a mnohost

Bergson vysvětluje své pojetí času již v první filosofické práci O bezprostředních datech

vědomí (česky bývá vydáván pod svým původním podtitulem "Čas a svoboda", který zde

budeme používat), kde rozlišuje dvě zásadně odlišná chápání času: prostorově skládaný

matematický "čas hodin" a to, co nazývá trváním (durée): neustále se měnící tok našeho

subjektivního vědomí.

Povaha časovosti představuje fundament Bergsonovy filosofie, přičemž se zabývá

zejména konceptem tzv. čistého trvání. Tento pojem podrobuje zevrubnému zkoumání,

přičemž se pochopitelně zabývá také tím, co trvání nepochybně není. Bergsonovi se totiž

v trvání jedná o pojetí času, které je zbaveno analogií s prostorem. Obvyklé pojetí času, a to

také čas ve vědě, je založeno na kvantitativní změně. Přítomnost je bodem na časové ose,

kterému předchází určitá kvantita předchozích bodů. Čas takto viděný je homogenní

posloupností dílčích, v zásadě počitatelných změn, které směřují odněkud někam. Tento

fyzikální čas je tedy dělitelná souvislost jednotlivých stejnorodých okamžiků, který ovšem

podle Bergsona pravým časem není. A to ačkoliv se jím řídíme ve svém každodenním životě

a jeho výhodou je také snadná teoretická uchopitelnost, která jej činí nástrojem vědeckého

myšlení.

Proti fyzikálnímu času Bergson staví trvání, které je charakterizované kvalitativní

různorodostí. Toto trvání je skutečnou časovou podstatou reality a představuje ,,bytostnou

spontaneitu, tvořivý pohyb bez stanoveného cíle. Všechny jeho dimenze se propojují v

jedinečný nerozlučný celek, v němž se nic neztrácí."1 Pojetí času jako trvání je podstatné

především pro pochopení povahy lidského já. Člověk je stálá sebetvorba, neustálé

obohacování přítomnosti o minulost.

Trvání je vnitřní zkušenost, je to vnitřní život a jako takový je uchopitelný pomocí intuice.

Jak píše Kolakowski, je to "skutečný čas, který zažíváme v našem vlastním vědomém

životě."2 Zde se jedná o pojem empirického času, který se odlišuje jak od vědeckého pojetí

času, tak od jeho každodenního pojetí. Podle Bergsona nemůže být čisté trvání konstruováno

naší myslí, protože cit, který je vytvářen reflektovaným vědomím o čase a o sledu, je založen

1 Bergson, 1994, s. 83
2 Kolakowski, 1985, s. 15
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na vypůjčených obrazech z prostoru.3 Takto se prostřednictvím percepce odděluje vnímání

času od trvání, protože jej vnímáme jako homogenní prostředí.

Pro Bergsona musíme rozumět trvání jako kvalitativní mnohosti - na rozdíl od

kvantitativní mnohosti. Jak naznačuje toto spojení, kvantitativní mnohost vyčísluje věci nebo

stavy vědomí na základě vzájemného oddělení od sebe v homogenním prostoru. Naproti tomu

kvalitativní multiplicita spočívá v časové heterogenitě, ve kterém několik vědomých stavů je

uspořádáno do jednoho celku, jeden proniká do druhého a postupně tak získávají bohatší

obsah.4 Bergson dokonce trvá na tom, že slovo "několik" je nevhodné pro kvalitativní

mnohost, protože naznačuje představu množství. Myšlenku kvalitativních multiplicit není

snadné pochopit, ačkoli je srdcem Bergsonova myšlení. Za normálních okolností si myslíme,

že pokud existuje heterogenita, musí existovat odděleně. Ale v kvalitativních mnohostech

existuje různorodost, ale ne „vedle sebe“. Kvalitativní multiplicity jsou temporální;

kvalitativní multiplicita definuje trvání.

Kvantitativní mnohost je abstrakcí, zastavením univerza a pozorováním jejího strnulého

obrazu. Pokud se chceme zabývat realitou, ve které žijeme, nevystačíme s prostorovou

mnohostí. Cestou, jak se ke kvalitativní mnohosti dostat, je introspekce, zkoumání sebe sama.

Pokud do sebe takto nahlédneme, zjistíme, že stavy našeho vědomí představují neustálý sled

různě spjatých dojmů, představ, myšlenek a pocitů. Tyto stavy se vyznačují heterogenitou a


[…]


Ojedinělost komedie spočívá zejména v jejím zaměření na obecné jevy a typy. Kdežto ostatní

umění se zaměřují na jednotlivé osoby a jevy, i když jejich účinkem je paradoxně obecnost.

Velká umění nám představují obvykle osobní individuální příběhy, byť s distancí, které jsou

neopakovatelné, ale směřují k obecnosti tím, že zobrazují motivy, které můžeme nalézt ve

zkušenostech různých lidí. Takový obecný účinek mívá i komedie, ale její specifikum spočívá

v obecnosti již od samotného počátku – záměrně vytváří obecné typy, nikoliv individuální

postavy.

U komedie nižšího typu se smějeme bezprostředně, hédonisticky, a to konkrétní situaci,

větě, akci. U komedie vyššího typu se smějeme po určité distanci a pochopení celku. Ačkoliv

jsme se bavili již v průběhu děje, k estetickému potěšení, spojenému se smíchem, dochází

díky komplexnosti a propracovanosti celého díla. Teprve tato vyšší forma komedie je

uměním, zatímco vaudevilly a frašky jimi nejsou. Hlavním rozdílem mezi nižší a vyšší

komedií je to, že tzv. vyšší komedie je charakterová.

Tendencí komedie je napodobit typ hlavního hrdiny dalšími postavami, které se mu nějak

podobají. Pomocí zobrazení více případů stejného typu je tak, jako by po způsobu

přírodovědy, rozebrán určitý „druh“ lidí. Oproti tomu tragickému hrdinovi, by se žádný jiný

charakter podobat neměl, pokud nemá tragédii ustoupit komično.

Dalším rozdílem mezi komedií a tragédií je odlišný způsob, jakým autor získává poznatky

o lidech, které zobrazuje. V případě komedie vychází dramatik z pozorování lidí, ze sledování

vnějších stránek jejich povahy. Nezabývá se jemnostmi jejich nebo i vlastního duševního

života, ale věnuje se charakteristickým situacím na povrchu společenského života. Z
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jednotlivých poznaných situací autor komedie induktivně zobecňuje, čímž vytváří univerzální

komické typy.
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8. Závěr

Henri Bergson nevytvořil systematickou teorii umění, ani v jeho díle nenajdeme zvláštní,

souvislou rozpravu o umění, snad s výjimkou spisu Smích. Přesto je jeho koncepce umění

významná nejen v rámci jeho filozofie, ale rovněž v souvislostech obecného myšlení o umění.

Kromě toho je potřeba zmínit velký vliv Bergsonova myšlení, a to nejen estetického, na

umění samotné, především na literaturu a film, jmenovitě například na tvorbu klasiků moderní

literatury Marcela Prousta, Jamese Joyce nebo na teoretika filmu Jeana Epsteina.

V této práci jsme se pokusili ukázat, jak Bergsonovo pojetí umění hluboce souvisí s jeho

názory na povahu času, intuice nebo tvořivosti. Souvisí rovněž s jeho pojetím života a

kritickým poměrem k některým dalším filozofickým koncepcím své doby, především ke

kantismu a soudobým pozitivistickým tendencím.

Smyslem umění je podle Bergsona především korekce praktického přístupu k životu a

skutečnosti, který má sklon přistupovat k lidem a věcem abstraktně, schematicky a účelově.

Tento utilitární přístup představuje jakýsi „závoj“, jenž nám pravou povahu věcí a především

vnitřní skutečnosti duše zakrývá.

Působení uměleckého díla na svého recipienta má podle Bergsona povahu „sugesce“.

Vnímatel je hypnotizován především rytmem, čímž je oslabena jeho bdělost a umělec mu

může zprostředkovat intenzivní osobní cit v jeho vývoji, tedy v trvání. Recipient tak může do

určité míry prožít duševní stav umělce, a to v jeho unikátní povaze a mnohotvárném

bohatství. Umění ovšem obvykle postihuje jen stín skutečného citu, a proto je na divákovi,

čtenáři či posluchači, aby dokázal jeho živoucí a individuální podobu svým prožitkem

aktualizovat.

Umělec naproti tomu je schopen pomocí intuice z části proniknout „závojem“ praktického

života, který omezuje naše vnímání. Nevnímá věci abstraktně a zjednodušeně, proto je dokáže

vidět individuálně a v mnoha rozmanitých aspektech. Pomocí tvořivé emoce se dostává „nad“

rozum“ a spojuje se s univerzálními tvořivými silami světa. V hloubce uměleckého poznání

skutečnosti přitom existují mezi uměními podle Bergsona hierarchie, podobně jako je nestejná

i schopnost sugerovat recipientovi mnohost umělcova citu.
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Pozoruhodnou součástí Bergsonovy filozofie a estetiky je jeho koncepce komiky, smíchu

a komedie. Smích plní podle něj společenskou funkci: trestá mechaničnost, ztuhlost lidského

chování, které by mělo být živoucí a spontánní. Například roztržitost je směšná, protože se

roztržitý člověk chová automaticky. Smích tak pokořuje člověka, který je kvůli své

„ztuhlosti“ neschopen se přizpůsobovat běžnému sociálnímu životu. Bergson se přitom

pečlivě zabývá rozmanitými variantami lidské směšnosti: komikou gest, frází, karikatury,

komikou situační a slovní. V této souvislosti se Bergson také zabývá komedií, kterou pojímá

jako umění typického, zatímco vážné umění směřuje spíše k osobitému, jednotlivému.
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10. Resumé

In this thesis, we analyze aesthetic systém of 20th century French philosopher Henri

Bergson. The study aims to present Henri Bergson´s opinions concerning art. The study

summarises Bergson´s fundamental theses about art as presented in particular works of this

author and describes the development of the whole Bergson´s conception of art. We analyze

Bergson´s philosophy in this works with emphasis on aesthetic problem, which is solved in

this work. Main part of this thesis analyzes his key terms: duration and intuition.