Průběh obhajoby bakalářské práce:

Je přítomen vedoucí práce dr. Ševčík na základě
výkonu a obhajoby navrhuje zvlášť výborně či velmi dobře.
Dále studentka hovořila o své práci především
o obsahu. Dr. Ševčík komisi seznamuje s posudkem,
který je kladný. Zmínuje a vysvětluje problematický bod
práce, ve kterém se studentka snaží o kritiku
Bergsonovy termínu intuice. Dále je komise seznámena
s posudkem oponentky dr. Blahutové, navrhuje zvlášť
"velmi dobře +". Studentka se vyjadřuje
k posudkům a k otázce oponentky.

Klasifikace:

Vyborně

Datum obhajoby: 6. září 2017

[Podpis zkoušejícího]

podpis zkoušejícího